Post haec intravit dux Henricus terram Slavorum in manu valida et vastavit eam igne et gladio.

Ann. Pal. 1160.

Henricus dux terram Slavorum hostiliter intravit ferroque et igne totam devastavit.

Diese Uebereinstimmung in dem wörtlichen Ausdruck könnte übrigens zufällig sein. In demselben Capitel heisst es ferner: Quam ob rem vocavit domnum Geroldum Aldenburgensem, domnum Evermodum Racisburgensem, domnum Bernonem Magnopolitanum ut reciperent ab eo dignitates suas et applicarentur ei per hominii exhibitionem sicut mos est fieri imperatori.

Ann. Pal. 1160.

Episcopus etiam in ipsa terra constituens investivit Geroldum in Aldenburg, Evermodum in Razeburg, Bernonem in Magnopoli, qui translatus est in Zuarinensem episcopatum.

Die gleiche Reihenfolge in der Nennung der Bischöfe bedeutet nichts, da dieselbe traditionell geworden ist. Wo diese 3 Bistümer genannt werden, erscheinen sie stets in dieser Reihenfolge.

Uebereinstimmung mit den Pöhlder Annalen tritt uns auch im zweiten Buche Helmolds entgegen.

Helm. II. 1.

.. hoc est 14 Kalendas Martii orta est tempestas maxima ventorum, procellae, fulgurum coruscatio et tonitruī fragor, qui passim multas aedes aut incendit aut subruit, insuper tanta maris exundatio oborta est, quanta non est audita a diebus antiquis quae involvit omnem terram maritimam Fresiae, Hathelen et omnem terram palustrem Albiae et Werre et omnium fluminum quae descendunt in oceanum mare et submersa sunt multa milia hominum et jumentorum, quorum non est numerus eadem die, qua maritimae regiones oceani tanta clade pervase sunt, accidit strages magna in civitate Slavorum Mikilenburg Non reliquerunt de populo advenarum vel unum; uxores et parvulos eorum duxerunt in captivitatem et succenderunt castrum igne.

Ann. Magdeb. 1164.

Commotio aeris omnis, turbines ventorum, fulgurum coruscationes multis in locis terribiliter apparuerunt. Sed et fluctus maris in cumulos excrescentes, omnibus circa maritima commorantibus interitum minabantur. Ab aquilone vero ventus turbinis exurgens, cumulos aquarum conquassavit, omnia circa maritima flumina aquis redundare fecit ex quibus innumerabiles insulae cum hominibus, jumentis, domibus, edificiis substantiis ecclesiis, ecclesiarumque haec clandestina miseria circa occidentem et aquilonem miserabiliter predicatur facta 14 Kal. Martii. Ipso die in Magnopoli civitate occisa et captivata est multitudo christianorum a Slavis.

Statt der Pöhlder Annalen habe ich an dieser Stelle die Magdeburger angeführt, weil sie mir die Quelle treuer wiederzugeben scheinen. Worauf es hier übrigens ankommt, nämlich die Angabe des Tages für das fürchterliche Unwetter sowie für das Blutbad der Slaven, das ist bei beiden fast Wort für Wort gleichlautend. In der ganzen Schilderung des Unwetters, der Verwüstungen, die dasselbe an-